Eixo Prioritário III - mais de metade dos projetos aprovados são de iniciativa de entidades da

Administração Pública, correspondendo a 77,2% do investimento aprovado.

 Eixo Prioritário IV – 83,7% dos projetos aprovados são da responsabilidade de entidades da

Administração Pública e concentram 92,5% do montante de investimento aprovado.

 Eixo Prioritário V – cerca de um quinto do investimento dos projetos aprovados é da iniciativa de

empresas do comércio a retalho (18,1%); dos Organismos da Administração Pública (14,1%); dos

estabelecimentos da CAE do alojamento, restaurantes e atividades similares (11,1%); e da restauração

e similares (9,6%).

Os projetos enquadrados nos Auxílios de Estado assumem o maior peso no perfil das aprovações (58,8% do

volume de investimento elegível e 94,6% do total de projetos aprovados), refletindo o peso deste tipo de

projetos no Programa, fruto dos elevados apoios ao setor empresarial na vertente Compensação dos

Sobrecustos. Os projetos públicos atingem apenas 3,9% do total (em queda nos últimos semestres), ainda que

correspondam a 25,4% do volume de investimento/custo total elegível. Os projetos de Engenharia Financeira

mantêm um  peso residual, em número de projetos e em volume financeiro.

Pág. 11 de 58

Programa Operacional de Valorização do Potencial Económico e Coesão Territorial da RAM

Quadro 4. Distribuição dos projetos e do montante aprovado, por tipo de Projeto (30/06/2013)

Eixo/ Tipo de Projeto
Projetos Investimento/ Custo total elegível

Nº % Montante (€) %

EP1 – Inovação, Desenvolvimento Tecnológico e Sociedade do Conhecimento 123 6,1 49.032.431 6,9

 Auxílios de Estado 97 4,8 22.269.326 3,2

 Auxílios de Estado Grande projeto 1 0,0 5.550.000 0,8

 Projetos geradores de Receitas 3 0,1 5.369.493 0,8

 Projeto Público 22 1,1 15.843.613 2,2

EP2 – Competitividade da Base Económica Regional 214 10,7 123.670.676 17,5

 Auxílios de Estado 195 9,7 74.755.871 10,6

 Engenharia Financeira 4 0,2 8.561.836 1,2

 Projetos geradores de Receitas 1 0,0 8.679.071 1,2

 Projeto Público 14 0,7 31.673.898 4,5

EP3 – Desenvolvimento Sustentável 21 1,0 42.603.800 6,0

 Projeto Público 16 0,8 16.940.676 2,4

 Projetos geradores de Receitas 5 0,2 25.663.124 3,6

EP4 – Coesão Territorial e Governação 37 1,8 112.110.324 15,9

 Auxílios de Estado 1 0,0 288.998 0,0

 Projetos geradores de Receitas 16 0,8 57.834.479 8,2

 Projeto Público 20 1,0 53.986.847 7,6

EP5 – Compensação dos Sobrecustos da Ultraperificidade 1.604 80,1 369.668.617 52,4

 Auxílios de Estado 1.602 80,0 317.709.794 45,0

 Projeto Público 2 0,1 51.958.823 7,4

EP6 – Assistência Técnica 4 0,2 8.801.102 1,2

 Projeto Público 4 0,2 8.801.102 1,2

Total Auxílios de Estado 1.895 94,6 415.023.990 58,8

Total Engenharia Financeira 4 0,2 8.561.836 1,2

Total Auxílios de Estado Grande Projeto 1 0,0 5.550.000 0,8

Total Projetos geradores de Receitas 25 1,2 97.546.166 13,8

Total Projeto Público 78 3,9 179.204.958 25,4

Total do Programa 2.003 100,0 705.886.950 100,0

Fonte: Instituto de Desenvolvimento Regional, Indicadores de Monitorização Financeira, Intervir+ (30.06.2013).

A concentração macrocéfala no Concelho do Funchal dos projetos aprovados reforçou-se face ao semestre

anterior no volume de projetos (64,2%) e no montante de investimento elegível aprovado (51,1%, + 1,2 pontos

percentuais). Essa concentração é semelhante quanto  ao ritmo de execução do investimento (51,4%), o que

significa que as entidades beneficiárias do INTERVIR + sedeadas no Funchal, não só têm um volume de

investimento mais elevado, como são mais céleres na execução desse investimento.